ERASMVS ROTERODAMVS
GVLIELMO MONTIOIO S.D.

Salue Meccenas optime. Biduum apud abbatem comoratus sum: eos dies multa cum hilaritate transegimus dimisit non sine xenio, pollicitus item amantissime multa. Denique læta omnia, & ecce subito me fortuna perdidit, docuitque nulli rerum successui fidendum esse. vix egressus sum diuersorium quoddam, quod est medio ferme spatio inter Rusellam & Gandauum, cum equus meus, visis pannis aliquot humi stratis, consterneret: dumque inflexus paronem nescio quid dicere ministro, rursus territus equus, in diuersum fertur atque ita distorquet inuicem dorsum si spinam, ut repente magnis clamoribus cruciatum intolerabilem, testari cogeret. Conor ex equo descendere, non possum minister manibus exceptum deponit: sequitur dolor, nullis explicandis verbis, maxime si corpus inflexissem. Erectus, minus affligebam, sed tamen ipse me non poteram erigere, semel incuruatus. Eram illic in agris, nulla diuersoria, nisi frigidissima & rusticissima, & aberam a Gandauo sex maximis passuum milibus. Sensi ambulatione minus saeuire malum: & tamen longius erat iter, quam ut vel a sano pedibus confici posset. Cogita quid mihi hic fuerit animi. Voui diuo Paulo meo commentarios in epistolam ad Romanos absoluturum si contingeret hoc periculi euadere. Aliquanto post cum desperarem, coactus sum experiri, num equum posse conscendere: conscendi propter spem, ambulo lente, fero, iubeo ministrum progredi paulo celerius, fero tamen non sine cruciatu. Gandauum peruenio, descendendo ex equo: ingredior cubiculum, ibi dolor se totum prodit maxime a quiete. Stare non poteram, nisi a duobus utrinque sublatus in altum, idque valide: quod si vel paulum remisisset, intolerabilis redibat dolor. Nec sedere poteram iacens nec tantulum me poteram mouere. Accerso medicum, & pharmacopolam: ita modis omnibus affectus fui, ut nihil, nisi de morte cogitare, mecum dum alium

parodeſcere, paulum conor me mouere lecto, pro
cedit, ſto moueo, ſedeo, nullo ſuſtinate. Ago gra
tias deo & Paulo. Manet adhuc ſenſus mali, maxi
me ſi corpus diſtorqueā: itaq; Gandauī dies aliquot
cōmoratus ſū amicis retinentibus, & malo ita ſuade
te: de quo nondum ſecurus ſum. Neq; enī vulgare
fuit: quicquid fuit. Offendi hic p̄ſidē Flandrię, virū
in oī literarū genere doctiſſimū: & cōſiliarios duos
Antoniu Clauā, & Gulielmū Vualam. Nam Cæ
ſarem & alios quosdam antea nouerā. Antuuerpiā
pergā, ſi mō per morbum licebit: & vbicunq; loco
rum ero, reddā te de validudie mea certiozem. Bene
vale. Principē Verieſem ſalutauī Bergis, vna cum
matre, ſed offendi ſollicitum. Nā vxor a partu non
nil ægrotabat, & nunciabantur ex Selandiā parū læ
ta. Salutauī illū tuo nomine, & admonui de favore,
quo vſus eſſes in illi ſubditos. Baſileam veni poſt
Annuniationis. Germania tanto honore me exce
pit, vt propemodum puderet. Nunc inſuſus eſt ua
rijs germanicis, curo ædendas nugās meas: non mi
nus tumultuans ī hoc negotio: q̄ Cæſar in expugnā
dis Veneris. Redſtū maturabo quantum licebit. Fa
xit deus vt vos omnes offendam incolumes. Baſileę
tertio Calendas Septembres.